
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.681

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#802557#67#868315>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA
COMANDO -GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFOPM/2022
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS DA POLICIA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA
Resultado dos Recursos Administrativos do Exame Médico-Odontológico, Teste de 
Aptidão Física, Entrega de Documentação, Avaliação Psicológica e Investigação Social
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto no Capítulo 12.0, do edital de abertura de inscrições n.º 001-CG/2022, 
publicado no DOE nº 23.533, de 29 de outubro de 2022,a homologação do resultado final do 
Concurso Público para admissão no Curso de Formação de Oficias da Polícia Militar da Bahia, 
convocação para os exames pré-admissionais, publicado no DOE nº 23.621, de 15 março de 
2023 e publicação do resultado provisório dos exames pré-admissionais, publicado no DOE nº 
23.664, de 18 maio de 2023, RESOLVE
1. Divulgar o resultado dos recursos administrativos interpostos pelos candidatos ao Curso de 
Formação de Oficiais da Polícia Militar da Bahia (CFOPM/2022), Anexo I.
2. Deferir os recursos elencados no Anexo I deste Edital;
3. Indeferir os recursos dos candidatos listados no Anexo II do presente Edital;
4. Convocar, em face do deferimento do recurso, os candidatos constantes no Anexo III, deste 
Edital, a comparecerem, no dia, horário e local referido anexo;
5. Convocar um candidato elencado no Anexo II, em face do deferimento do recurso interposto 
quanto aos critérios estabelecidos nos Anexos I e II, embora tenha sido INDEFERIDO quanto 
ao item IX, letra “p” do item 2, do EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES- 001-CG/2022, 
publicado no DOE nº 23.533, de 29 de outubro de 2022, a comparecer, no dia, horário e local 
referido no Anexo III.

ANEXO I
Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Inscrição Nome Classificação Situação
1.         522903126 DANIEL JOSE FERNANDES ASSIS 2 DEFERIDO
2.         522902710 EMERSON BATISTA DA SILVA 10 DEFERIDO
3.         522905754 ANDRE LUIS LIMA PINHEIRO 16 DEFERIDO
4.         522901062 PEDRO PAULO SCHETTINI NEPOMUCENO DOS SANTOS 38 DEFERIDO
5.         522907333 YAN MELLO DO NASCIMENTO 45 DEFERIDO

Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - NEGROS

Ordem N.Inscrição Nome Classificação Situação
1.            522907031 PEDRO AUGUSTO SILVA DOS SANTOS 38 DEFERIDO
2.            522905003 GUSTAVO ANDRADE VENEGEROLES 56 DEFERIDO
3.            522908079 PEDRO HENRIQUE SANTOS CARDIAL 83 DEFERIDO

Cargo: 802 - Oficial Polícia Militar - Feminino - AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem N.Inscrição Nome Classificação Situação
1. 522909804 GESSICA DOS SANTOS KIERONSKI 17 DEFERIDO

ANEXO II
Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Inscrição Nome Classificação Situação
1.   522912573 MATHEUS OLIVEIRA SOUZA 17 INDEFERIDO

Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - NEGROS

Ordem N.Inscrição Nome Classificação Situação
1.            522912712 TARCISIO FREIRE DE JESUS 31 INDEFERIDO
2.            522901653 CLEDISON BARBOSA DOS ANJOS 32 INDEFERIDO
3.            522900733 JEAN ROBERT DA SILVA SOUZA 59 INDEFERIDO
4.            522903516 PEDRO HENRIQUE SACRAMENTO GOMES 63 INDEFERIDO
5.            522911894 FLAVIO VINICIUS AMORIM VIEIRA 64 INDEFERIDO
6.            522900970 SILVIO OLIVEIRA DE JESUS 84 INDEFERIDO
7.            522909737 PEDRO PAULO SANTOS MIRANDA 90 INDEFERIDO
8.            522905865 MATHEUS DE JESUS MATOS 92 INDEFERIDO

ANEXO III

CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF

DATA: 19/06/2023
HORÁRIO: 07h
LOCAL: Centro de Educação Física e Desportos- Departamento de Ensino - CEFD End. 
Vila Policial Militar do Bonfim, Aven. Dendezeiros, S/N, Salvador- BA
* O candidato deverá observar, para a realização do TAF, toda informação constante no Edital 

de Abertura de Inscrições N.º 001-CG/2019, publicado no DOE n.º 22.736, de 06 de setembro 
de 2019  e todo o Anexo I, da Portaria nº 060-CG/17, devendo ficar atento aos Itens  3 e 3.1, 
conforme discriminado abaixo:
1- Para a realização do TAF, o candidato deverá providenciar e apresentar à Banca Examinadora 
(Junta Militar Estadual de Saúde - JMES) atestado médico original que indique expressamente 
sua plena condição física e mental para a realização de esforços físicos intensos, datado de 
até 30 (trinta) dias antes da avaliação, constando, de forma legível, o nome completo do 
médico cardiologista atestante, sua assinatura e número de registro no Conselho Regional 
de Medicina (CRM), já anexado ao recurso.
2-  A JMES poderá contra-indicar a realização do TAF por qualquer dos candidatos, mediante 
exposição de motivos decorrente do Exame Médico-Odontológico.
3- O candidato que não atingir o índice mínimo em um ou mais teste físico terá uma única 
oportunidade de refazê-lo(s), no intervalo mínimo de 72 horas, quando, então, ou será 
considerado Apto ou terá a sua inaptidão confirmada em caráter definitivo.
4-  Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários, a exemplo de estados 
menstruais, gravídico, indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas, que diminuam 
ou limitem a capacidade física dos candidatos, ou até impeçam a realização mesma dos 
testes físicos não serão levados em consideração, não sendo concedido qualquer tratamento 
privilegiado, em atenção ao princípio da isonomia.
5- O Candidato deverá apresentar-se com roupa e calçado apropriado para a execução de 
exercícios físicos, a exemplo de calção ou short, camiseta e tênis, bem como roupa de 
banho.
Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Inscrição Nome Classificação
1.   522903126 DANIEL JOSE FERNANDES ASSIS 2
2.   522902710 EMERSON BATISTA DA SILVA 10
3.   522905754 ANDRE LUIS LIMA PINHEIRO 16
4.   522901062 PEDRO PAULO SCHETTINI NEPOMUCENO DOS SANTOS 38
5.   522907333 YAN MELLO DO NASCIMENTO 45

Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - NEGROS

Ordem N.Inscrição Nome Classificação
1.   522907031 PEDRO AUGUSTO SILVA DOS SANTOS 38
2.   522908079 PEDRO HENRIQUE SANTOS CARDIAL 83
3.   522909737 PEDRO PAULO SANTOS MIRANDA 90

Salvador, 12 de junho de 2023. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel PM 
- Comandante-Geral
<#E.G.B#802557#67#868315/>
<#E.G.B#802562#67#868323>
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
COMANDO GERAL
Portaria nº DP/CAFP/CGP/AF/10/2023 - (AUXILIO FUNERAL)
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições contidas 
na Lei Estadual de nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, R E S O L V E:
reconhecer o direito ao auxílio-funeral, nos termos do art  24 da Lei Estadual nº 7.249, de 07 de 
janeiro de 1998, alterado pela Lei Estadual n º 7.593, de 20 de janeiro de 2000, regulamentado 
pelo Decreto Estadual nº 10.970, de 14 de março de 2008, aos requerentes relacionados adiante:

Nº REQUERENTE EX-SERVIDOR Matrícula Nº Protocolo Ressarcimento
1 BRUNA LUIZA BOMFIM DOS 

SANTOS
RUY WESLEY SANTIAGO DOS 
SANTOS

30.584.030 030.2669.2023.0091368-
89

R$ 2.932,53

2 DEUSSÔNIA LIMA GONÇALVES VALMIR LIMA GUIMARÃES 30.063.763 030.2721.2023.0094254-
08

R$ 2.932,53

3 GENICE DE JESUS SANTANA ERIVALDO LIMA DOS SANTOS 30.216.401 030.17100.2023.0091813-
21

R$ 2.900,00

4 GISÉLIA DE ARAUJO BISPO ANISIO CARVALHO BISPO 30.064.460 030.17620.2023.0091762-
12

R$ 2.364,18

5 MARIA DA GLÓRIA NASCIMENTO 
SANTOS 

CARLOS ANTONIO DOS 
SANTOS

30.127.339 030.13232.2023.0091647-
71

R$ 1.600,00

6 OSVALITA BORGES DE BARROS 
PEREIRA

LUIZ PEREIRA FILHO 30.072.601 030.17620.2023.0093877-
61

R$ 2.932,53

7 VALDICE DO CARMO NASCIMENTO MANOEL ALMEIDA 
NASCIMENTO

30.020.310 030.14775.2023.0093820-
09

R$ 2.364,18

Salvador, 12 de junho de 2023. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - 
COMANDANTE-GERAL DA PMBA
<#E.G.B#802562#67#868323/>
<#E.G.B#802295#67#868050>
Portaria Nº 00648542 de 12 de Junho de 2023
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30284124  LUIZ AUGUSTO GOMES DE LIMA  Sub-tenente  05.03.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#802295#67#868050/>
<#E.G.B#802299#67#868054>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


